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CHEMIZM WÓD TRIASOWYCH NIECKI BYTOMSKIEO 
W ASPEKCIE ICH GOSPOOARCZEGO WYKORZYSTANIA

Streszczenle. Wody triasowe niecki bytomskiej są w większości 
drenowane przez kopalnie rud cynku i ołowiu Kombinatu Górniczo-Hut
niczego Orzeł Biały, w ilości 32,7 m3/min. Zasoby przemysłowe rud 
cynkowo-ołowiowych w tym rejonie są na wyczerpaniu, a kopalnie uleg
nę likwidacji. Wykorzystanie istniejęcych systemów odwadniania ko
palń Jest korzystne ze względu na zmniejszenie deficytu wody w GOP.
O możliwości wykorzystania wód triasowych dla celów gospodarczych 
decyduje przede wszystkim ich skład chemiczny rozpatrywany pod kętem 
ustalonych norm i przepisów, jakim wody te powinny odpowiadać.
W wyniku przeprowadzonych badań ustalono, że obecnie wody triasowe 
z rejonu niecki bytomskiej sę p r z e w a ż n i e  4 - i  5-Jonowe, głównie siar
czan owo-wapniowe.
W świetle obowięzujęcych norm dla wody pitnej znacznie przekroczone 
jest mineralizacja ogólna, zawartość siarczanów, manganu oraz twar
dość ogólna, którę stanowi głównie twardość stała, spowodowana za
wartością siarczanów wapnia i magnezu.
Po usunięciu z tych wód siarczanów znacznie obniży się ich minera
lizacja, a także twsrdość.
Uzdatnianie tych wód dla celów pitnych obejmować więc będzie jedynie 
eliminację z nich siarczanów i manganu.
Prosta metoda uzdatniania, zawartość w tych wodach korzystnego skład
nika, jakim jest magnez, oraz zmniejszenie deficytu wody pitnej w 
GOP przemawia za podjęciem decyzji gospodarczego wykorzystania wód 
triasowych niecki bytomskiej.

1. WSTĘP

Stale rosnący deficyt wody pitnej i przemysłowej w GOP stwarza pilną 
potrzebę badania i zagospodarowania istniejących zasobów wód podziemnych. 
Nie wykorzystanym dotychczas zbiornikiem wód podziemnych Jest triasowe 
piętro wodonośne niecki bytomskiej. Piętro to, o miąższości od 150 do 
230 m, składa się z trzech poziomów wodonośnych, obejmujących warstwy:
- wapienia muszlowego,
- retu,
- środkowego i dolnego pstrego piaskowca.

Poziom wodonośny wapienia muszlowego o miąższości od 30 do 55 m ustala 
się w dolomitach kruszconośnych.
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Kolektorem wodnym tego poziomu są pory, szczeliny i spękania, które 
stwarzają dogodne warunki do gromadzenia się 1 krążenie wód w obrębie 
dolomitów kruszconośnych.

Poziom wapienia muszlowego drenowany jest przez kopalnie rud cynku i 
ołowiu należęce do KGH Orzeł Biały w ilości 32,7 m3/min, e poszczególne 
kopalnie odprowadzają na powierzchnię następujące ilości wód triasowych 
( i ) :

- kopalnia Orzeł Biały 13,9 m3/min
- kopalnia Waryński 11,6
- kopalnia Marchlewski 1,8
- kopalnia Dąbrówka 5,6 "

Zasoby statyczne tego poziomu zostały całkowicie sczerpane poprzez 
prowadzoną działalność górniczą, toteż wymienione dopływy do kopalń sta
nowię zasoby dynamiczne pochodzące z infiltracji wód atmosferycznych i 
ich spływu w rejon wychodni dolomitów kruszconośnych. Omawiany poziom wo
donośny Jeet izolowany od spągu od poziomu retu kompleksem iłów witrido- 
wych i wapieni gogolińskich. Poziom retu stanowią wapienie komórkowe i Ja
miste, wapienie retu, a ustala się on w dolnych waretwach-^gcgolińskich.
Dest on drenowany przez zakłady wodociągowe poprzez szyb Rozalia w ilości

3 310 m /min oraz KWK Dymitrow poprzez szyb wodny w ilości 2-3 m /min i szyb
Staszic w ilości ok. 1,2 m3/min.

Poziom wodonośny dolnego i środkowego pstrego piaskowca, który stano
wię słabozwięzłe piaskowce i piaski, Jest odwadniany w wyniku działalności 
górnictwa węglowego.

Badaniami objęto wody triasowa poziomu wapienia muszlowego odprowadza
ne poprzez szyby wodna kopalni ZGH Orzeł Biały.
Ze względu na wyczerpanie się zasobów przemysłowych rud cynkowo-ołowio- 
w» ch w omawianym rejonie kopalnie te ulegają likwidacji £l].
Należy zatem rozważyć możliwość gospodarczego wykorzystania wód triaso
wych w celu podjęcia decyzji, czy wody te należy nadal odprowadzać na po
wierzchnię, czy też kopalnie mają ulec zatopieniu.
W artykule przedstawiono wyniki badań chemizmu wód triasowych niecki by
tomskiej oraz analizę ich jakości przeprowadzoną w odniesieniu do obowią
zujących przepisów, jakim powinny odpowiadać wody pitne. Bedania te wyko
nano w ramach większego opracowania dotyczącego zasad i metod racjonalne
go wykorzystania likwidowanych kopalń rud cynku i ołowiu Zakładów Górni
czo-Hutniczych Orzeł Biały, jako zbiorników retencyjnych, wykonanego przez 
Zespół Hydrogeologii pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Dózefa Sztelaka [2],
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2. METODYKA I SPOSÓB PRZEDSTAWIENIA WYNIKÓW BADAŃ

W calu określania składu chemicznego wód kopalnianych ujmowanych w 
piętrze wodonośnym triasu niecki bytomskiej pobrano do analizy chemicznej 
26 próbek wód zbiorczych z czterech kopalń należących do KGH Orzeł Biały.

Próbki pobrano z chodników wodnych zlokalizowanych w pobliżu urządzeń 
głównego odwadniania. Wody te odprowadzane są następującymi szybami wod
nymi :
- z kopalni Orzeł Biały - szybami Krakus i Wojciech;
- z kopalni Dębrówks - szybem Dąbrówka;
- z kopalni Msrchleweki - 3zybem Chrobry;
- z kopalni Waryński - szybam Krystyn»-
Próbki pobierano w 1985 roku, średnio raz na kwartał. Miejsca poboru pró
bek zaznaczono na rys. 1.

Wykonano pełną analizę chemiczną każdej z próbek, na podstawia której 
oznaczono zawartość części rozpuszczalnych, pH, zasadowość, twardość, za
wartość podstawowych anionów; wodorowęglanów, siarczanów i chlorków oraz 
podstawowych kationów; wapnie, magnezu i sodu. Oprócz oznaczeń zawartości 
wymienionych makroelementów, analizy obejmowały również określenie zawar
tości mikroelementów wytypowanych na podstawie składu mineralogicznego 
rud cynkowc-ołowiowych [3], a mianowicie: żelaza, manganu, miedzi, cynku, 
ołowiu i kadmu.

Oznaczenie pierwiastków śladowych wykonano metodą absorpcyjnej spektro
fotometrii atomowej (ASA) spektrofotometrem Unicam SP90, alkalia oznaczo
no metodą fotometrii płomieniowej fotometrem Phlawo-4, natomiast pozosta
łe oznaczenia wykonano metodami konwencjonalnymi zgodnie z przepisami 
określonymi w polskich normach [ 4] .  średnie wyniki analiz z każdego punktu 
poboru przedstawiono w tablicy 1.

W celu sprawdzenia pełności oraz dokładności wykonanych analiz wyli
czono zawartość kationów i anionów w formie równoważnikowej, i sprawdzono, 
czy sumy ^ r K  1 ^ r A  nie różnią się między sobą dość znacznie. W każdym 
przypadku różnica nie przekraczała 3%, co oznacza, że analizy jakościowe 
i ilościowe zostały wykonane prawidłowo i dokładnie.

Uwzględniając procentową zawartość poszczególnych Jonów wyrażoną w mi- 
ligramorównoważnikach zapisano skład chemiczny każdej z badanych wód za 
pomocą wzoru Kurłowa:

w liczniku - procentowy udział anionów w millgramorównoważnikach,
w mianowniku - procentowy udział kationów w miligramorównoważnikach.

Przedstawiono w powyższy sposób skład chemiczny wód triasowych.

( 1 )

gdzie: 
M - oznacza ogólną mineralizację [9/dm”J,
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Rys. 2. Diagramy blokowe zawartości poszczególnych składników wód triaso
wych w odniesieniu do ich dopuszczalnych stężeń w wodach pitnych
a) mineralizacja, b) siarczany, c) twardość ogólna, d) żelazo

1 - dopuszczalna zawartość w wodach pitnych, 2 - zawartość w wodach szybu 
Krakus, 3 - zawartość'w wodach szybu'Wojciech, 4 - zawartość w wodach szy
bu Dębrówka, 5 - zawartość w wodach szybu Chrobry, 6 - zawartość w wodach

szybu Krystyn
Fig. 2. Block diagrams of the contents of particular components of Trias- 
sic waters in relation to their admissible concentration in drinking wa

ters
a) mineralization, b) sulphates, c) total hardneaa, ,d) iron

1 - admissible cohtent in drinking watera, 2 - content in Kraków shaft 'e 
waters, 3 - content in Wojciech shaft's waters, 4 - content in Dębrówka 
shaft's waters, 5 - content in Chrobry shaft's water«, 6 - content in

Krystyn shaft s waters
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Rys. 2. Diagramy blokowe zawartości poszczególnych składników wód triaso
wych w odniesieniu do ich dopuszczalnych stężeń w wodach pitnych

e) ołów, f) mangan
1 - dopuszczalna zawartość w wodach pitnych, 2 - zawartość w wodach szybu 
Krakus, 3 - zawartość w wodach szybu Wojciech, 4 - zawartość w wodach szy
bu Dąbrówka, 5 - zawartość w wodach szybu Chrobry, 6 - zawartość w wodach

szybu Krystyn
Fig. 2. Block diagrams of the contents of particular components of Trias- 
sic waters in relation to their admissible concentration in drinking wa

ters
e) lead, f) manganese

1 - admissible content in drinking waters, 2 - content in Kraków shaft s 
waters, 3 - content in Wojciech shaft s waters, 4 - content in Dębrówka 
shaft s waters, 5 - content in Chrobry shaft s waters, 6 - content in

Krystyn shaft s waters

W sposób graficzny przedstawiono skład chemiczny omawianych wód tria
sowych za pomocą diagramów kołowych H, lidlufta £5] zamieszczonych na ma
pie lokalizacji punktów poboru wody (rys. 1).
Zawartość poszczególnych składników w wodach kopalnianych rozpatrzono 
również pod kątem ich dopuszczalnych stężeń w wodzie do picia, podanych 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 31.05.1977 r. 
(poz. 72),
Zawartość składników przekraczających dopuszczalne normy została przedsta
wiona w postaci diagramów blokowych na rys. 2 a-f.
Wykonanie oraz opracowanie wyników badań według przedstawionej metodyki 
pozwoliło na sklasyfikowanie wód triasowych niecki bytomskiej pod względem 
ich składu chsmicznego oraz przydatności dla celów gospodarczych.
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3. SKŁAD CHEMICZNY WÓD TRIASOWYCH

Wyniki średniorocznych analiz chemicznych zostały zestawione w tabli
cy 1.

Chemizm wód z poszczególnych kopalń przedstawia się następujęco: 

Kopalnia Orzeł Biały
Z rejonu tej kopalni odprowadza się łęcznie 13,9 m3/min wód dołowych, 

z czego 12,2 m3/min stanowię wody zbiorcze z dopływu naturalnego do ko
palni odprowadzane szybem Krakus, a 1,7 m /min stanowię wody ze specjal
nego ujęcia w rejonie szybu Wojciech wykorzystywane przez ZGH jako wody 
pitne.

Wody zbiorcze charakteryzuję się średnię mineralizację ogólnę równę
1760,0 mg/dm3. Sę to wody słabo zmineralizowane, bardzo twarde, o twar
dości ogólnej 22,2 mval/dm3 , w tym' twardość przemijajęca wynosi
4,9 mval/dm3. Wśród anionów przeważaję siarczany w ilości 718,1 mg/dm3 , 
następnie wodorowęglany w ilości 299,8 mg/dm3 i chlorki 171,2 mg/dm3. 
Odczyn wody jest słabo alkaliczny przy pH od 7,0 do 7,8. Pierwiastki śla
dowe występuję w tych wodach w niewielkich ilościach: żelazo 0,13 mg/dmJ ,
mangan 0,36 mg/dm3 , cynk 1,33 mg/dm3 , ołów 0,06 mg/dm3 i kadm 0,01 mg/dm3.

\Miedź w tych wodach nie występuje.
Bioręc pod uwagę dopuszczalnę zawartość tych pierwiastków w wodach 

pitnych, jedynie zawartość manganu została przekroczona.
Skład chemiczny wód zapisany wzorem Kurłowa przedstawia się następujęco:

.1 ,8  S0 4 °  C l2°  HCOf  
1 T  ET 27"Mg r r (l.i)

Sę to wody siarczanowo-chlorkowo-wodorowęglanowo-wapniowo-magnezowe.
Wody ujmowane w rejonie szybu Wojciech sę słabo zmineralizowane w ilości
1542,0 mg/dm3 przy zawartości siarczanów 414,1 mg/dm3 , wodorowęglanów
276,5 mg/dm3 i chlorków 239,1 mg/dm3. Sę to wody bardzo twarde o twardoś
ci ogólnej 13,7 mval/dm3. Odczyn wody jest słabo alkaliczny przy pH od 
7,1 do 8,0. Zawartość pierwiastków śladowych nie przekracza dopuszczalnej 
ilości w wodach pitnych.
Zapis składu chemicznego wzorem Kurłowa ma postać:

i  ,  s o f  C l34 „1.5 4 HCO23

r ~ B T ' Z  32'Ca Na Mg
(1 . 2 )

Sę to wody siarczanowo-chlorkowo-wodorowęglanowo-wapniowo-sodowe.
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Kopalnia Dąbrówka
Z rejonu kopalni odprowadza się 5,4 m3/min wód zbiorczych szybem 

Dębrówka. Sę .to wody słabo zmineralizowane w ilości 1766,0 mg/dm przy 
zawartości siarczanów 532,7 mg/dm3 , wodorowęglanów 293,4 mg/dm i chlor
ków 20S,5 mg/dm3.
Należę one do wód bardzo twardych, o twardości ogólnej IB,2 mval/dm , 
w tym przemijajęcej 6,5 mval/dm3.
Odczyn wody jest słabo alkaliczny przy pH od 7,1 do 7,6.
Z pierwiastków śladowych Jedynie zawartość manganu 0,3B mg/dm przekracza 
dopuszczalna w wodach pitnych.
Skład chemiczny wód według zapisu Kurłowa jest następujęcy:

.1 .8  SOf  HCOf  Cl25
 ̂ Ca5*  '

(1.3)

Sę to wody siarczanowo-wodorowęglanowo-chlorkowo-wapniowo-magnezowe.

Kopalnia Marchlewski
Z rejonu kopalni odprowadza się szybem Chrobry 1,8 m3/min wód doło

wych. Sę one słabo zmineralizowane w ilości 2205,8 mg/dm3 z przewagę 
siarczanów w ilości 1106,3 mg/dm3 i przy zawartości wodorowęglanów
309,9 mg/dm3 i chlorków 236,3 mg/dm3.
Sę to wody bardzo twarde, a ich twardość ogólna wynosi 33,8 mval/dm , 
w tym twardość przemijajęca 5,1 mval/dm .
Odczyn wody jest słabo alkaliczny przy pH od 7,0 do 7,4.
Z pierwiastków śladowych jedynie zawartość manganu, która średnio wynosi 
0,58 mg/dm3 , przekracza dopuszczalne stężenie w wodach pitnych.
Według wzoru Kurłowa zapis chernizmu jest następujęcy:

.  ,  s o f  C l19 K C o f
" ■* ; 44 „ SO - d  (1-‘>Ca Mg Na

Sę to wody siarczanowo-wapniowo-magnezowe.

Kopalnia Waryński

Z rejonu kopalni odprowadza się szybem Krystyn 11,6 m3/min wód doło
wych. Charakteryzuję się one mineralizację ogólnę o wartości średniej
2936,0 mg/dm3. Sę to również wody siarczanowe o zawartości siarczanów
1511,5 mg/dm3 , poza tym wodorowęglany występuję w ilości 328,1 mg/dm3 
i chlorki w ilości 230,5 mg/dm3. Odczyn wody słabo alkaliczny o wartości 
pH od 7,2 do 7,8.
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Są to wody bardzo twarde, o twardości ogólnej 36,4 iwal/dm3 , w tym twar
dość przemijająca wynosi 5,1 mval/dm3. Z: pierwiastków śladowych zawartość 
manganu 0,9 mg/dm3 i ołowiu 0,20 mg/dm3 przekracza dopuszczalne stęże
nie dla wód pitnych.
Skład chemiczny tych wód zapisany wzorem Kurłowa przedstawia się nastę
pująco :

_ q So'3 Cl15 HCO*2

"  ć f o  Mo34  N . «  (1 ' 5)Ca Mg Na

4. KLASYFIKACJA HYDROCHEMICZNA I JAKOŚCIOWA ANALIZOWANYCH WÓD

Analizując omówiony powyżej skład chemiczny wód triasowych niecki 
bytomskiej ze względu na stężenie poszczególnych Jonów wyrażone w mg/dm3 
(tablica 1) oraz procentowy udział ich miligramorównoważników uwzględnio
ny we wzorach Kurłowa, nasuwa się wniosek, że dominującym kationem we 
wszystkich wodach Jest wapń, którego zawartość wynosi od 247,6 do 384,1 
mg/dm3 i stanowi on od 44 do 62% wszystkich kationów.

Spośród anionów przeważający udział mają siarczany-od 414,1 do 1511,5 
mg/dm , co stanowi 43 do 73% wszystkich anionów. Poza tym ogólną minera
lizację stanowią chlorki od 15 do 34% i wodorowęglany od 12 do 27% anio
nów oraz magnez od 6 do 40% i sód od 12 do 32% kationów.

Omawiane wody są przeważnie 4- lub 5-Jonowe z przewagą siarczanów i 
wapnia.

Skład chemiczny omawianych wód Jest typowy dla wód krążących w skałach 
węglanowych okruszcowanych minerałami siarczkowymi. Wapń, magnez i wodo
rowęglany pochodzą z ługowania kalcytu i dolomitu.
Źródłem pochodzenia siarczanów w tych wodach Jest utlenianie minerałów 
siarczkowych: pirytu, sfalerytu i galeny.

Ogólnie wody te można scharakteryzować Jako słabo zmineralizowane, 
obojętne lub słabo zasadowe (pH od 7,0 do 8,0). bardzo twarde o twardości 
ogólnej od 13,7 do 36,4 mval/dm3, ze znaczną przewagę twardości stałej, 
którą powodują głównie siarczany wapnia i magnezu.

Charakteryzując te wody pod względem ich jakości, wzięto pod uwagę do
puszczalne stężenia poszczególnych składników w wodzie przeznaczonej dla 
celów pitnych. Określa je Zarządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecz
nej z dnia 21 maja 1977 r. (poz. 72).

Na rys. 2a-f przedstawiono wielkości poszczególnych charakterystycznych 
parametrów tych wód w odniesieniu do dopuszczalnych stężeń w wodach pit
nych. Stężenia te zostały przekroczone w przypadku:
- mineralizacji ogólnej, której dopuszczalne stężenie wynosi. 600 mg/dm3, 

natomiast we wszystkich badanych wodach wynosiła ona od 1542,6 do
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2936,0 mg/dm3 , a najbardziej zmineralizowane wody pochodzę z odwodnienia 
kopalń: Marchlewski i Waryński,

- twardości ogólnej; dopuszczalna 10 iwal/dm'3, we wszystkich wodach jest 
przekroczona i wynosi od 13,7 do 36,4 mval/dm3 ,

- zawartości siarczanów; dopuszczalne stężenie 200 mg/dm3 jest przekro
czone we wszystkich badanych wodach i wynosi od 414,1 do 1511,5 mg/dm3 ,

- zawartości ołowiu; dopuszczalna w ilości 0,1 mg/dm3 . Jest przekroczona 
w wodach z kopalni Waryński i wynosi 0,20 mg/dm3 ,

- zawartości manganu; dopuszczalne stężenie 0,1 mg/dm3 nie zostało prze
kroczone jedynie w wodach odprowadzanych szybem Wojciech z kopalni 
Orzeł Biały. We wszystkich pozostałych wodach mangan występuje w ilości 
od 0,36 do 0,90 mg/dm3.

Stosunkowo najgorszę Jakość posiadaj? wody z kopalń: Waryński i Marchlew
ski. Wody z tych kopalń sę niewątpliwie zanieczyszczone przez ścieki 
poflotacyjne i pohutnicze deponowane na powierzchni w osadnikach, a na
stępnie odprowadzane za pomoc? otwartych rowów do rzeki Brynicy (6). 
ścieki te, inflltrujęc do wód triasowych, s? źródłem ich zanieczyszczenia. 
Po uszczelnieniu osadników i koryt ścieków jakość wód podziemnych ulegnie 
poprawie.

Analizujęc skład chemiczny omawianych wód triasowych można stwierdzić, 
że głównym ich zanieczyszczeniem, dyekwalifikujęcym je jako wody pitne, 
s? siarczany, zwiększajęce w zasadniczy sposób ich mineralizację oraz 
twardość. Po usunięciu z tych wód siarczanów oraz manganu, wybierajęc 
odpowiedni? metodę ich uzdatnienia, np. wymiany jonowej (7), będ? mogły 
one być wykorzystane do celów pitnych.
Za wykorzystaniem tych wód przemawia również fakt, że s? one zasobne w 
magnez, pierwiastek konieczny do prawidłowego funkcjonowania organizmu 
człowieka.

W innych typach wód pochodzęcych zarówno z ujęć powierzchniowych, jak 
i głębinowych, magnez występuje w bardzo małych ilościach, st?d jego nie
dobór w organizmie Jest bprdzo powszechny.

5. WNIOSKI KOŃCOWE

1) Triasowe piętro wodonośne niecki bytomskiej drenowane Jest głównie 
przez kopalnie rud cynku i ołowiu KGH Orzeł Biały w ilości 32,7 m3/min.

2) Chemizm wód triasowych wyrażony wzorem Kurłowa przedstawia się na- 
stępujęco:
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3) Wody te s ą  słabo zmineralizowane, o odczynie obojętnym lub słabo 
zasadowym, bardzo twarde, przeważnie 4- lub 5-jonowe, głównie siarczanowo- 
-wapniowe.

4) Ogólna mineralizacja, twardość ogólna, zawartość siarczanów i manga
nu, przekraczają dopuszczalne stężenie dla wód pitnych.

5) Uzdatnianie tych wód dla celów pitnych wymaga usunięcia z nich je
dynie siarczanów i manganu.

6) Należy rozważyć możliwość gospodarczego wykorzystania wód triasowych 
niecki bytomskiej ze względu na:
- prostę metodę ich uzdatniania,
- zawartość w nich magnezu,
- zmniejszenie deficytu wody pitnej w GOP.
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XHMHtffiCKQE 3ArPH3HEHHE BOA EiffCSiCKOM MyjIbflH B AUHEKTE 

HCn0JIb30BAHIifl HX B X03HliCTBE

P  a  3 d  u e

TpHH COB& H  B O £ a  ÓHTOMCKOił M y4 b ^ U  B  OCHOBHOM f lp e H H p O B a H a  E a X T o f i  U HH Ka H 

CBKHpa TopH O M eTiLM yprH ^eoK oro KOMÓHBasa B eztifi O pez b  o&bśue 3 2 ,7  m / h i h .  

n p o H u m z e H K u e  a a n a c a  i ; h h k o - c b i 3 h q o b o S  py.ua b  f la n E O M  p a i ł o s e  n o c T s  s c ^ e p n a K u  

h  m a je m  S y a y s  B B K B K £ n p o B a H H . H c n o 4 Ł 3  0B a H a e  o y m e o T B y O Ę s x  o h o t b m  f l e m A p a i a m s i  

a a x s  c  ą e J i Ł B  o i s o f l a  s p a a c o B o f t  b o h h  rjm  e g  y n o i p e Ó a e H H a  b  K a ^ e o i B e  n H i b e B o f i  

s n p o H H m jie B H o S  a s j u s e i c a  B u r o ^ B H H , n c c K O J b K y  C B H s a e t  ^ e $ H Ę H T  b o ^ h  b  B e p x H e -  

C H J i ś s c K o a  npouimżeEBOM Ó a c c e f t H e  ( B I I B ) .
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0 B03M0XE0CTHX MonowiB3OBaHHx ipaacoBnx boa AJia xo3H8oiBeHHax qexeft pema- 
eT npejCA« Bcero nx xmiiiqecKstt oooT aB  c ?obkh 3peBHK yctaKOBjie hhhx aopM x 
TpsSOBaHHii KaKBM BO AU 311 AOXJKHH OiBBBaTb. £ p83yXbiale UpOBe AGHHUX HCCXS- 
AcsaKii,! ycsaHOBAeso, ?to b KacToaąee Bpeua ipaacoBue bo a h b npeAexax 6h- 
t o m c k oS MyjiŁAH b SoAbmaaciBe 4 a 5 BOHHue a, raaBHHia oSpaaou, cepHacTBO-a3- 
BeCTKOBUe.

£  p a u a a x  o 6 h 3 H B a i o n i H X  H o p a  n a t b e B o i ł  b o ą k  3 b ć l b h t e x b B o  n p e B u m e B a  o S n a a  a x  

M H H e p a J i H 3 a n a a ,  c o A e p a c a a H e  c y x b f a i o B ,  J i a p r a H q a ,  a  l a z a c e  o 6 q a a  s c e c i K o o i Ł ,  

r z a B H o i ł  o o c i a B J i a r o ą e f t  K o r o p o f l  B B x a e T c a  a S o i K o c i b  n o c T O B B a a s ,  B H 3 B a n H a a  c o -  

A * p a a H H S W  c y j i b c p a i  ob a 3 B « C T a  a  u a r H H S .

Ilocxe yA«uiCHaa aa axax boa cyxb$a*oB 3aaaaTeAbBO noxH3HTca ax uaaepaiaaa- 
BHH, a TaKze aeciKOCTb.
noa rotobKa 3Tax boa a^b nxqsBHX qexefi oxBatHBaib byAei toxbko yAaxeaxe aa 
h b x cyxb$axoB a uapraaqa.
n p o o i o i i  onocod BOAonoAroioBKB, coAepzaaae b aiax boabx qeHHoro KounoaeHTa, 
KaKBM HBJiHBToa MarHHTHft, a Taicsce yueHŁmeHKe AK$aqaTa naibeBofi boah b EIIB, 
roBopaT aa n p u a a T n e t t  pemeHBH xo3HftcfBeHHoro acnoxbaoBasHH ipaacoBHX boa 
ÓHTOMCKOfi MyAbAU.

CHEMICAL MECHANISM.OF BYTOM BASIN WATERS CONCERNING THE ASPECT 
OF THEIR ECONOMIC UTILIZATION

S u m m a r y
Triassic waters of Bytom basin are in majority of cases drained by the 

zinc and lead ore mines of Kombinat Górniczo-Hutniczy Orzeł Biały - with 
the capacity of 32,7 m3 per minute. Industrial resources of zinc-lead 
ores in this area are running low and the mines will be liquidated.

Considering the possibility of water deficiency reduction in the Upper- 
-Silesian Industrial Region it is advantageous to use the existing system 
of mine drainage in order to drain Triassic waters and use them for drin
king and industrial purposes.

Chemical composition of the Triassic waters considered from the view- 
-point of established standards and rules these waters should conform to 
is the factor which first of all determines the possibility of using the 
Triassic waters for industrial purposes. It has been settled as a result 
of the research carried out that at present the Triassic waters from Bytom 
basin are mostly 4 and 5-ion waters and mainly sulphate - lime waters. 
According to the valid standards for drinking water, the total minerali
zation, sulphate and manganese contents and total hardness, which is con- 
stitited mainly by the constant hsrdness, due to the calcium and manga
nese sulphate contents are considerably exceeded. After removing sulpha
tes from these waters their mineralization as well ad their hardness will 
be considerably decreased. So the Treatment of these waters for drinking



130 M. Sowa, K. Grabowska

purposes will include only the elimination of sulphates and mangane
se.
A simple method of treatment, content of favourable component, i.e. manga
nese in these waters and drinking water deficiency reduction in the Upper- 
-Silesian Industrial Region speak in advocacy for making a decision of 
the economic utilization of the Trisssic waters in Bytom basin.


